ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 023/2014

CONCURSOS PÚBLICOS PARA INGRESSO NAS CARREIRAS DE

INSPETOR E ESCRIVÃO DE POLÍCIA ABERTOS ATRAVÉS DO EDITAL 004/2013-DOE de 10/06/2013
ENTREVISTAS DEVOLUTIVAS DOS RESULTADOS DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

O Presidente da Comissão de Concurso, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que:

1. A Banca de Psicologia, composta pelas Psicólogas Luciane Engel, Silvia Wudarcki e Verônica Campanelli Adolpho, responsável pela
fase recursal, procedeu à revisão “ex-offício” de todos os protocolos referentes aos candidatos inaptos no certame, sendo constatado,
objetivamente, a APTIDÃO dos candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia Francine Moitinho Coreixas e Pedro Júnior Lordes;

2. Retifica-se o Edital nº 016/2014-DOE de 16/04/2014, para considerá-los APTOS na fase da avaliação psicológica.
3. Os candidatos acima citados ficam convocados para comparecerem nesta Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, situada na Rua

Comendador Tavares nº 360, Bairro Navegantes em Porto Alegre/RS, no dia 27/05/2014, às 10 horas, para a retirada da Ficha de
Apresentação para a Fase dos Exames de Saúde e deverão apresentar-se no DMEST/SARH, impreterivelmente, às 12 horas do dia
28/05/2014, ficando à disposição daquele órgão. Endereço do DMEST/SARH: Av. Borges de Medeiros, 1501- Térreo – Centro
Administrativo Fernando Ferrari, Porto Alegre/RS.

4) Os candidatos deverão apresentar no DMEST, na data e horário da sua apresentação, os seguintes exames:
 a) Exames laboratoriais: EQU; Hemograma; Creatinina; Gama GT e Glicose;
 b) Teste ergométrico e laudo cardiológico, para o cargo que irá exercer (Inspetor de Polícia);

              c) Audiometria Tonal e laudo otorrinolaringológico, para o cargo que irá exercer (Inspetor de Polícia);
 d) Laudo ortopédico, para o cargo que irá exercer (Inspetor de Polícia);

        e) Laudo oftalmológico, para o cargo que irá exercer (Inspetor de Polícia), devendo constar: AV de ambos os olhos, refração
motorizada, motilidade ocular, senso cromático (Ishiara), fundo de olho (mácula, papila e vasos), tonometria.

   5)    Os candidatos deverão preencher manualmente (letra legível) o formulário de Declaração de Saúde (disponibilizado no site da
Polícia Civil), assinar e anexar uma foto 3X4. O formulário deverá ser entregue no DMEST juntamente com os exames acima citados.

    Publique-se,

    Porto Alegre, 20 de maio de 2014.

                           Francisco José Salatino Tubelo,                              Luís Henrique M. Gasparetto,
                                   Delegado de Polícia,                                              Delegado de Polícia,
                            Diretor-Geral da ACADEPOL.                                     Diretor da DRS/ ACADEPOL.

Verônica Campaneli Adolpho,
Inspetora de Polícia,

Psicóloga,
   Coordenadora da Banca Revisora em Grau de Recurso.